

\*  
Số 26 - KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

### **tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII**

Thực hiện Kế hoạch số 36-KH/TU, ngày 17/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Qua học tập, quán triệt để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nắm vững những nội dung cốt lõi, điểm mới trong Văn kiện Hội nghị, nhất là những nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu của các nghị quyết. Trên cơ sở đó, cấp ủy chi bộ, đảng ủy cơ sở, tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp; phối hợp lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các nghị quyết sát với chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế; tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong triển khai thực hiện, đưa các nghị quyết đi vào cuộc sống.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp; hình thức, nội dung tổ chức học tập, quán triệt phù hợp với từng đối tượng; kết hợp nghiên cứu, học tập, quán triệt tại hội nghị với tự học, tự nghiên cứu tài liệu. Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy chịu trách nhiệm về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Căn cứ các nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp, cấp ủy chi bộ, đảng ủy cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị và người quản lý doanh nghiệp xây dựng chương trình (hoặc kế hoạch) thực hiện các nghị quyết, tập trung vào những nội dung liên quan đến ngành, cơ quan, đơn vị mình; đồng thời, chú trọng việc sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

### 1. Nội dung học tập, quán triệt

- Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao.

- Nghị quyết số 19-NQ/TU, ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Nghị quyết số 21-NQ/TU, ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

### 2. Hình thức, thời gian tổ chức học tập, quán triệt

#### 2.1 Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết cho đảng viên

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tổ chức 09 - 10 lớp cho tất cả đảng viên trong Đảng bộ Khối (chưa tham gia Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức).

- Thời gian học tập, quán triệt: Tổ chức 01 lớp, 01 ngày, từ ngày 15/8 – 26/8/2022. Đảng ủy Khối chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối có thông báo cụ thể về việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết.

- Địa điểm: Hội trường số 1, Trường Chính trị tỉnh.

- Tài liệu học tập, quán triệt

+ Văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và các nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

+ Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*Dùng cho cán bộ, đảng viên cơ sở*).

+ Các nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (file pdf).

Trên cơ sở phân bổ văn kiện, tài liệu học tập, quán triệt của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối sẽ cấp cho cấp ủy chi bộ, đảng ủy cơ sở; cấp ủy cơ sở trang bị tài liệu cho tất cả đảng viên chi bộ, đảng bộ cơ sở khi tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết do Đảng ủy Khối tổ chức.

#### 2.2 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết cho quần chúng

- Cấp ủy chi bộ, đảng ủy cơ sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII cho quần chúng của cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp mình.

- Thời gian học tập, quán triệt: 01 ngày, hoàn thành trong tháng 9/2022.

- Hình thức: Tùy điều kiện tình hình thực tế, cấp ủy chi bộ, đảng ủy cơ sở tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho quần chúng.

- Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*Dùng cho đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong Nhân dân*).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức các lớp học tập, quán triệt Nghị quyết cho tất cả đảng viên trong Đảng bộ Khối; Chương trình của Đảng ủy Khối thực hiện Nghị quyết; thành lập Ban Tổ chức lớp để theo dõi, quản lý tốt việc học tập, quán triệt Nghị quyết cho đảng viên; theo dõi, đôn đốc cấp ủy chi bộ, đảng ủy cơ sở tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; phối hợp Văn phòng Đảng ủy Khối phục vụ tốt các lớp học tập, quán triệt Nghị quyết.

2. Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí bảo đảm tổ chức các lớp theo Kế hoạch; phối hợp Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo dõi, quản lý và phục vụ tốt các lớp học tập, quán triệt Nghị quyết. Phát hành giấy mời Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình dự đưa tin.

3. Cấp ủy chi bộ, đảng ủy cơ sở cử đảng viên tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết theo thông báo của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối; mỗi lớp phân công 01 cán bộ, đảng viên của chi bộ, đảng bộ mình để theo dõi, quản lý và báo cáo số lượng về Ban Tổ chức lớp; trang bị đầy đủ tài liệu cho đảng viên khi tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết; căn cứ chương trình của Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp phối hợp lãnh đạo cơ quan, đơn vị và người quản lý doanh nghiệp xây dựng chương trình thực hiện Nghị quyết của cấp mình. Sau mỗi đợt học tập, quán triệt, cấp ủy cơ sở báo cáo về Đảng ủy Khối (thông qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối), cụ thể: Báo cáo số lượng, tỷ lệ đảng viên học tập, quán triệt Nghị quyết **trước ngày 29/8/2022** và số lượng, tỷ lệ quần chúng học tập, quán triệt **trước ngày 03/10/2022**.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, Văn phòng Đảng ủy Khối, cấp ủy chi bộ, đảng ủy cơ sở phản ánh, báo cáo về Thường trực Đảng ủy Khối để có chỉ đạo kịp thời./.

#### Nơi nhận:

- Đ/c Lâm Tấn Hòa – Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Cấp ủy chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Văn phòng, các ban, Đoàn Khối,
- Lưu: BTG, VP ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Lý Bình Cang**

